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Abstrakt

Hmyz a ostatní druhy živočichů vyvinuly řadu mechanismů, které jim umožňují

vyrovnat se s biotickými i abiotickými vlivy vnějšího prostředí. Přestože každý organismus

tyto mechanismy využívá jiným způsobem, u všech živočichů vznikají za stejným účelem.

Živé organismy jsou často schopny předpovídat změny okolního prostředí a přizpůsobují se

jim prostřednictvím změn v chování a fyziologii.

Tyto mechanismy využívané k vypořádání se s denními a sezónními výkyvy prostředí zaujaly

fyziology a vědce zabývající se chováním živočichů již během druhé poloviny 20. století, kdy

bylo objasněno množství a různorodost fenoménů týkající se adaptace hmyzu zejména na

denní (cirkadiánní) cykly. Vědci tak poukázali na to, že studium těchto procesů by mohlo

vést k základnímu porozumění mnohým oblastem hmyzí fyziologie, ekologie a chování.

V posledních desetiletích byly odhaleny klíčové hodinové geny a molekulární

mechanismy fungování cirkadiánních rytmů u modelových organismů. Základní a

specializované buněčné funkce jsou regulovány prostřednictvím rozmanitých dějů na

molekulární úrovni. Transkripty a proteinové produkty hodinových genů tvoří pozitivní a

negativní zpětnovazebné smyčky, které jsou podstatou rytmicity. Smyčky tvořené na různých

úrovních spolu s dalšími komponenty vytváří strukturu, která je schopná interagovat

s ostatními regulátory těchto drah.

Zatímco podstata fungování cirkadiánních rytmů je již známá a prostudovaná na molekulární

a buněčné úrovni, o fotoperiodických (sezóních) hodinách živočichů toho víme podstatně

méně. Je to zejména proto, že obvyklé modelové organismy používané v molekulární biologii

a genetice (myš, háďátko, octomilka) nevykazují přijatelný fotoperiodický fenotyp. Naším

záměrem je tedy použít ruměnici pospolnou (Pyrrhocoris apterus), která vykazuje solidní

fotoperiodický fenotyp a na ni aplikovat molekulární metody.

Tato práce popisuje, jakým způsobem použít metody reverzní genetiky ke studiu

fotoperiodických hodin a navrhuje konktétní experimenty k testování funkce vybraných genů.
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Abstract

The insect and other species of animals and plants developed a lot of different

mechanisms how face up to the conditions of environment.

The animals use these mechanisms in different ways, but their origin is for the same effect.

Due to these abilities they are able to predict varied changes of environment and that´s why

they can cope with their behavior and physiology with various changes in the different part of

world. These ways of behavior were studied in the second half of 20th century when the

scientists cleared up lots of phenomenons of adaptation of insect to daily (circadian) cycles.

Nowadays there were expained the mechanisms of the clock genes and molecular

pathways of circadian rhythms of the model organisms. Basic and specialized cell functions

are regulated by the processes at the molecular level. The transcripts and protein products of

clock genes create positive and negative feedbacks, which are the principle of rhythmicity.

Loops with other components compose the structure and it can interact with other regulators

of these pathways.

While the molecular basis of circadian clocks is understood with great detail, only a

little is known about molecular mechanisms underpinning photoperiodic (seasonal) clocks in

animals. The main reason for this gap is the absence of suitable photoperiodic phenotype in

the usual genetic model organisms (Drosophila, mouse, C. elegans). Therefore we selected

organism with robust photoperiodic phenotype, the linden bug, Pyrrhocoris apterus. We

propose to introduce molecular genetic techniques into this organism to elucidate basic

principles underpinning photoperiodic clock. This study discus advantages of available

reverse genetic techniques and propose specific experiments to test the role of candidate

genes in photoperiodic clock.
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1. Úvod

1.1 Důsledky zemské rotace

Od té doby, co se na naší planetě objevil život, je ovlivňován denními a

sezónními vlivy, tedy rotací Země kolem své osy a kolem Slunce.

Obecně platí, že délka dne se mění během roku v závislosti na zeměpisné šířce. Tato

změna je příčinou naklonění zemské osy, směrem k rovině ekliptiky, tedy dráze po níž

Země obíhá kolem Slunce a která protíná nebeskou sféru (Stephenson, 1997).

Vzhledem k náklonu zemské osy od roviny oběhu Země okolo Slunce

rozlišujeme v průběhu roku na Zemi čtyři zlomové okamžiky, jakými jsou letní a zimní

slunovrat a jarní a podzimní rovnodennost, které předznamenávají nástup dalšího

ročního období.

V okamžiku letního slunovratu (20.-22. června) je severní pól nakloněn směrem

ke Slunci a sluneční paprsky dopadají kolmo na obratník Raka. Den je nejdelší na sever

od severního polárního kruhu, kde slunce vůbec nezapadá. Od severního polárního

kruhu směrem na jih se den postupně zkracuje přes rovník, kde je trvá 12 hodin, až po

jižní polární kruh, kde nastává polární noc.

V zimním slunovratu (20.-22. prosince) nastane opačná situace.Od jižního pólu

po jižní polární kruh sluneční svit neustává, dále směrem na sever se den zkracuje až po

polární kruh.

V době rovnodennosti (22.-23. září – podzimní, 19.-21. března - jarní), sluneční

paprsky dopadají kolmo na rovník a délka dne je všude na Zemi přibližně 12 hodin.

Kromě proměnlivé délky dne můžeme v průběhu roku pozorovat také změnu

teploty, ta je dána intenzitou slunečního záření, která závisí na úhlu dopadajících

paprsků na zemský povrch. Dopadají-li paprsky kolmo, je intenzita slunečního záření

největší, dopadají -li šikmo, intenzita se snižuje. Z toho vyplývá, že v letním slunovratu

je nejtepleji v oblastech ležících na obratníku Raka, obdobně je tomu v zimním

slunovratu, kdy je nejtepleji na obratníku Kozoroha. Za rovnodennosti je nejteplejší

oblastí rovník (Barry, Chorley, 2004).
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Obr. 1: Délka dne v závislosti na zeměpisné šířce.

(http://en.wikipedia.org/wiki/File:Hours_of_daylight_vs_latitude_vs_day_of_year.png)

V důsledku změn v délce trvání dne, noci a střídání ročních období, musí

především suchozemští živočichové mnohdy čelit prudkým změnám teploty, vlhkosti a

dalším nepříznivým vlivům vnějšího prostředí. Proto se u nich vyvinuly mechanismy,

které jim napomáhají vyrovnat se s těmito jevy. Některé z nich jsou přímou odpovědí na

změny v jejich okolí, jiné, a to mnohem častější jsou zřejmým projevem endogenní

(vrozené) periodicity.

Přirozené rytmy vyskytující se u všech skupin živočichů v závislosti na vnějším

prostředí zaujaly francouzského astronoma De Mairana již v 18. století. Ten poprvé

popsal pravidelný pohyb listů během dne u rostliny citlivky (Mimosa) (Denlinger et al.,

2001). Hlavním vnějším signálem pro tuto pohybovou aktivitu je pravidelné střídání

dne a noci.

1.1.1 Cirkadiánní, sezónní a lunární rytmy

Zvláštní význam mají endogenní oscilace, které se vyvinuly s periodou blízkou

24 hodinám, tedy cirkadiánní rytmy, které byly pozorovány jak u živočichů, tak i u

rostlin. Zdá se, že základ hodin je přítomen v každé buňce a jejich chod je

synchronizován centrálními hodinami. O existenci vnitřních hodin svědčí i fakt, že se
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rytmicita zachovává po určitou dobu i v případě, že je daný živočich umístěn do

temnoty, přičemž délka jednotlivých period se může poněkud zkracovat nebo

prodlužovat (Sehgal, 2004).

Cirkadiánní rytmy jsou řízeny zejména vnímáním světla, které je však odděleno

od běžného způsobu vidění. U hmyzu je světlo pro nastavení hodin vnímáno

specifickými na světlo reagujícími neurony, které obsahují světločivné pigmenty lišící

se od pigmentů retiny oka. Podstata fungování hodin je uložena v genomu jednotlivých

organismů, jedná se tedy o výdobytek evoluce. Oscilátor, který tyto procesy řídí pracuje

na principu zpětné vazby. Hromadící se genový produkt, inhibuje vlastní transkripci,

která se znovu rozběhne až poté, co koncentrace produktu poklesne pod určitou mez

(Rosato, 2007).

Kromě rytmů cirkadiánních existují i rytmy s delší periodou jakými jsou

například rytmy lunární nebo sezónní.

Lunární rytmy jsou často ovlivňovány přílivem a odlivem, proto je lze pozorovat

především u živočišných druhů vázaných na mořskou vodu, například u korýšů.

Sezónní rytmy, jak už bylo řečeno, souvisí s množstvím dopadajícího energie na


[…]


z hodinových genů, dsRNA s ní interaguje a umlčí ho. Pro zjištění, jaká je četnost mRNA

v organismu, tedy kolik už jí bylo vyřazeno s činnosti, použijeme metodu real time PCR,

která je schopná detekovat přírůstky DNA nebo RNA v každém cyklu PCR pomocí

navázaného fluorescenčního barviva. Porovnáním četností výskytu námi vybraného úseku

mRNA s referenčním genem, u nějž jsou přírůstky známy, zjistíme její koncentraci ve

studovaném jedinci. Výslednou koncentraci mRNA pak porovnáme s koncentrací mRNA

u kontrolního jedince, u kterého k interferenci nedochází, čímž zjistíme kolik umlčované

mRNA je funkční pro následný přepis. Pokud probíhá interference správně, koncentrace

mRNA by se měla v průběhu PCR snižovat a námi sledované proteiny by se neměly

přepisovat. (Hoy, 1994).
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3.2 ZFNs

Obr. 8 ZFNs (http://www.mcdb.lsa.umich.edu/labs/ttzfira/research.php).

ZFNs slouží jako nástroj k tvorbě dvojřetězcových zlomů. (A) Skládají se z domény

restrikčního enzymu - Fok I a DNA vázající domény (tři ZFs). (B) Pomocí unikátní

kombinace bazí na ZF vyhledají cílové místo. (C) FokI funguje jako dimer. Návázáním dvou

ZFNs může dojít k tvorbě dvojřetězcových zlomů. (D) Vyštěpená část je degradována a

zároveň do ní může být zavedena jiná varianta vystřiženého genu, a to tím způsobem, že

vkládaný gen obsahuje sekvence komplementární k sekvencím před a za místem štěpu. Jen

díky nim, ho původní vlákno přijme a chybějící část DNA jím zacelí.

Vlivem mutace v nahrazeném genu, můžeme následně sledovat nově indukované

vlastnosti příslušných organismů a porovnat je se známou odpovědí na tutéž mutaci

provedenou u modelových organismů.
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Obr. 9 (Doležel nepublikováno).

U D. melanogaster známe sekvence kódující protein period, podobné sekvence lze

najít i u P.apterus. Této analogie můžeme využít pro možnou manipulaci s touto sekvencí a

následné porovnat reakci obou jedinců.

Tučně jsou označeny aminokyseliny, v nichž se oba druhy shodují. Červeně pak

aminokyseliny, jejichž mutace je u D.melanogaster spojena s ovlivněním rychlosti periody

cirkadiánních rytmů (Hall, 2003). Tyto mutace jsou u octomilky dominantní a proto lze

předpokládat, že exprese mutovaného proteinu perS a perT v ruměnici povede také ke

zrychlení cirkadiánních hodin P.apterus. Exprese tohoto konstruktu může být zajištěna

transgenen, který bude integrován pomocí vektoru PiggyBac. Ještě elegantnější by bylo

včlenit mutaci přímo do genu period pomocí zinkových prstů.
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3.3 PiggyBac

Obr. 10 Ovlivnění transkripce (Gilbert, 2006).

Transkripce je proces, v němž se podle genetické informace zapsané v sekvenci

DNA vyrábí nový řetězec RNA na základě komplementarity bází. Tento proces zahajují

specializované proteiny, tzv. transkripční faktory přisedající na regulační oblast promotoru

spolu s RNA polymerázou, která zajišťuje vlastní průběh reakce (rozplétá řetězec DNA a

syntetizuje k němu komplementární v podobě RNA). Transkripční faktory vážící se na DNA

mají zvláštní strukturní motivy umožňující tuto vazbu. Příkladem takového motivu je helix-

loop-helix, který se skládá v tomto případě ze dvou proteinů clock a cycle, které podmiňují

následný přepis proteinu regulujícího fotoperiodické jevy - periodu. Proteiny tvořící basic-

helix-loop-helix (bHlH) motiv často obsahují též DNA vazebnou bazickou doménu

rozeznávající promotorickou sekvenci a fungují pouze v heterodimerní formě (Brown,

Brown, 2002).

Odstraněním bazické domény vznikne protein, který se nadále váže ke druhému

bHlH proteinu, ale vznikající dimer již není schopný vazby na DNA a je tedy nefunkční.

Pokud bychom tedy dokázali vyrobit takovýto zkrácený transkripční faktor v nadbytku,

dojde k vychytání všech parnerů (a tudíž všechny dimery budou nefunkční) a navození

situace obdobné nulové mutaci v odpovídajících transkripčních faktorech (byť originální gen

je nepoškozený).

Použitím trasponovatelného elementu PiggyBac začleníme do genomu P.apterus

konstrukt zajišťující expresi takto pozměněného proteinu.
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4. Závěr

Cílem našeho projektu je otestovat použitelnost uvedených metod pro náš

modelový organismus, tedy ruměnici pospolnou (Pyrrhocoris apterus). Studiem tohoto

jedince se pokusíme získat více informací o fotoperiodických jevech, jejichž podstata je

na molekulární úrovni zatím nejasná. Pro pochopení skutečného fungování

fotoperiodických jevů je nutné zrealizovat námi navržené experimenty, které nám snad

napoví víc.

Z již prezentovaných výsledků týkajících se fotoperiodické odpovědi, je

jednoznačné, že jsme schopni relativně dobře pozorovat fotoperiodické jevy, tedy jejich

projev – diapauzu. Proto se potvrdila naše hypotéza, že P.apterus je vhodným jedincem

pro studium fenoménu, kterým jsou fotoperiodické jevy.

Díky pozorování odlišných reakcí jednotlivých linií na změnu délky působení

slunečního záření se navíc potvrdily naše předpoklady ohledně rozdílů mezi

jednotlivými liniemi, které tedy potvrzují adaptaci ruměnic na různou zeměpisnou šířku,

případně i nadmořskou výšku.
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