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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(X) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P)l
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
() vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(X) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(X) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(X) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
() přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(X) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
(X) formálně dokonalý
O bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(X) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
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literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(X) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývaj ící citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ()

Autorka bakalářské práce předkládá návrh projektu, popisující použití metod reverzní genetiky ke studiu
fotoperiodismu hmyzu. Práce obsahuje hodnotnou literární rešerši zabývající se výzkumem
cirkadiánních, sezónních a lunárních rytmů i metodami studia fotoperiodismu. Součástí práce je i návrh
experimentu, který je zaměřen na hodnocení vybraných metod studia fotoperiodismu u modelové
ploštice Pyrrhocoris apterus. Autorka částečně provedla pilotní experimenty, kterými prokázala
vhodnost zvoleného experimentálního organismu.
Celá práce je na poměrně vysoké úrovni. Z formálního hlediska lze vytknout mírně chaotické číslování
obrázků - např. namísto odkazovaného obr. 3 na str. 12 by měl být odkazovaný obr. 5. Popisky obrázků
5 - 10 obsahují popisy experimentů a metod, které by spíše měly být součástí textu. Nepříliš kvalitní je i
formální práce s literárními zdroji - autorka nepoužívá standardní citaci elektronických zdrojů,
v seznamu literatury jsou monografie a knihy citovány neúplně. Přehlednější by bylo též abecední řazení
literárních zdrojů (s příjmením autora před jeho iniciály).
Tyto formální nedostatky však významně nesnižují kvalitu práce a po jejich snadném odstranění může
práce plnohodnotně sloužit jako součást návrhu projektu.

Práce splňuje - nesfllŘuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedofloFuěuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ
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2 nehodící se škrtněte
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